Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в статьи 4 и 11 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1.
Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 4 и 11 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Первый заместитель руководителя
департамента образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 Е.Е. Сергеева

   « ____ » ____________ 2016 г.

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской   области                                                                  А.В. Смирнов
Председатель комитета

правового обеспечения
Правительства Новгородской

области                                                                                                 М.В. Котова
Руководитель департамента

финансов Новгородской области                                                   Е.В. Солдатова

	Глава Батецкого муниципального

района
	В.Н. Иванов

	Глава Боровичского муниципального

района
	М.М. Костюхина

	Глава Валдайского муниципального

района
	Ю.В. Стадэ

	Глава Волотовского муниципального

района
	А.И. Лыжов

	Первый заместитель главы Администрации

Демянского муниципального

района
	Н.А. Михалева

	Глава Крестецкого муниципального

района
	С.А. Яковлев

	Глава Любытинского муниципального

района
	Т.Б. Гусев

	Глава Маловишерского муниципального

района
	Н.А. Маслов

	Первый заместитель Главы Администрации

Маревского муниципального района
	О.И Ильина

	Глава Мошенского муниципального

района
	А.Д. Кондратьев

	Глава Новгородского муниципального

района
	А.Г. Швецов

	Глава Окуловского муниципального

района
	С.В.Кузьмин

	Глава Парфинского муниципального

района
	Н.В. Хатунцев

	Глава Пестовского муниципального

района
	А.Ю. Гавриленко

	Глава Поддорского муниципального

района
	А.Н. Буленков

	Глава Солецкого муниципального

района
	Ю.П. Сычев

	Первый заместитель главы Администрации

Старорусского муниципального

района
	В.В. Бордовский

	Глава Хвойнинского муниципального

района
	С.А. Новоселова

	Глава Холмского муниципального

района
	В.И. Саляев

	Глава Чудовского муниципального

района
	Л.В. Паюк

	Глава Шимского муниципального

района
	Н.А. Тиханович

	Мэр Великого Новгорода
	Ю.И. Бобрышев

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 4 и 11 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой __________________

	Статья 1

Внести в областной закон от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 02.08.2013, 07.10.2013, 04.12.2013, 09.09.2014, 03.10.2014, 03.07.2015, 02.10.2015) следующие изменения:

1) в статье 4:
а) пункт 17 части 1 изложить в редакции:

«17) установление порядка обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, критериев нуждаемости в ней, а также порядка ее выплаты;»;
б) дополнить часть 1 пунктом 19-3 следующего содержания:
«19-3) установление случаев, когда оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры, дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта и дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области искусств, осуществляется в медицинской организации;»;

2) в статье 11 слова «родителям (законным представителям)» заменить словами «родителям (законным представителям), нуждающимся в получении компенсации по критериям, установленным Правительством Новгородской области,».

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                                   С.Г. Митин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Проект областного закона «О внесении изменения в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области», (далее – Проект) подготовлен в связи  с  внесением изменений в статьи 41 и 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 273-ФЗ).

Полномочия органов государственной власти субъекта Российской Федерации по установлению критериев нуждаемости  при предоставлении компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях (далее компенсация), а также случаев, когда оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся осуществляется в медицинской организации, предусмотренные Федеральным законом № 273-ФЗ, не разграничены между органами законодательной и исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
В целях разграничения полномочий между Новгородской областной Думой и Правительством Новгородской области, предлагаем к принятию настоящий законопроект.
В настоящее время областным законом от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» (далее областной закон № 304-ОЗ) критерии нуждаемости для выплаты компенсации не установлены (компенсация выплачивается родителям (законным представителям) на заявительной основе).

Проектом предлагается установить, что выплата компенсации осуществляется только нуждающимся в ней родителям, и наделить Правительство Новгородской области полномочиями по установлению критериев нуждаемости в получении компенсации.

Предполагается, что выплата компенсации родительской платы будет осуществляться родителям (законным представителям),  воспитывающим трех и более несовершеннолетних детей, родителям (законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающими дошкольные образовательные организации, а также родителям (законным представителям), которые отнесены к категории малоимущих.

По предварительным данным доля малоимущих семей в общем числе получателей компенсации родительской платы составляет 26%. Внесение предлагаемых изменений с 01 октября 2016 года при условии установления среднего размера родительской платы для выплаты компенсации в размере 80 рублей для малоимущих семей, 40 рублей для многодетных семей и 25 рублей для семей, имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья, а также уточнения расходов муниципальных бюджетов, позволит высвободить 0,7 млн. рублей в текущем году, около 31,3 млн. рублей в 2017 году.

Замечания, изложенные в информации комитета правового и документационного обеспечения Правительства Новгородской области, учтены при доработке проекта.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 А.Г. Ширин
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 11 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 11 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет областного бюджета.

Первый заместитель руководителя
департамента образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 Е.Е. Сергеева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 11 областного закона «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области» потребует установления Правительством Новгородской области случаев, когда оказание первичной медико-санитарной помощи обучающимся в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры, дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта и дополнительные предпрофессиональные образовательные программы в области искусств, осуществляется в медицинской организации, а также критериев нуждаемости в получении компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

Первый заместитель руководителя
департамента образования и молодёжной
политики Новгородской области                                                 Е.Е. Сергеева